



AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025

(CIFRAS EN PESOS)

ACTIVO			PASIVO	
CIRCULANTE			CIRCULANTE	
BANCOS (Nota 1)		0	PROVEEDORES A CORTO PLAZO (Nota 11)	235,571
TESOFE ADEFAS (Nota 2)	319,378		IMPUESTOS Y DERECHOS POR PAGAR (Nota 12)	0
TESOFE CLC'S PENDIENTES DE PAGO (Nota 3)		0	DESCUENTOS Y PERCEPCIONES A FAVOR	
RECUPERACIONES PENDIENTES DE APLICAR TESOFE (Nota 4)		0	DE TERCEROS (Nota 13)	83,807
DEUDORES DIVERSOS (Nota 5)	254,807		ENTIDADES Y DEPENDENCIAS ACREEDORAS (Nota 14)	0
ANTICIPO A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS (Nota 6)	8,198,628			
ALMACENES (Nota 7)	22,190,761			
DEUDORES POR RESPONSABILIDADES CP (Nota 8)	649,599			
MERCANCIAS EN TRANSITO (Nota 9)		0		
SUMA DEL ACTIVO CIRCULANTE		31,613,173	SUMA DEL PASIVO	319,378
NO CIRCULANTE (Nota 10)			PATRIMONIO	
EDIFICIOS NO HABITACIONALES	9,440,839,305		APORTACIONES DEL GOBIERNO FEDERAL (Nota 15)	
VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE	145,478,931		GASTO DE INVERSIÓN	1,812,829
MOBILIARIO Y EQUIPO	1,212,362,478		OBRA PÚBLICA	0
EDIFICACIÓN NO HABITACIONAL EN PROCESO	0			
EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD	320,779,973		INVERSIÓN POR APLICAR (Nota 16)	
MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	246,880,274		GASTO DE INVERSIÓN	0
ACTIVOS BIOLÓGICOS	995,860		OBRA PÚBLICA	0
COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS VALIOSOS	144,306			
TERRENOS	0		RESULTADO DEL EJERCICIO (Nota 17)	14,082,953
SOFTWARE	2,221,950,377		RECTIFICACIONES A RESULTADOS (Nota 18)	861,670
OTROS	0		PATRIMONIO (Nota 19)	12,916,455,312
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	0		DECREMENTOS AL PATRIMONIO (Nota 20)	(12,261,002)
DETERIORO	0		VARIACIÓN EN EL PATRIMONIO (Nota 21)	699,773,537
BIENES MUEBLES EN TRÁNSITO	0		VARIACIÓN EN VENTA DE ACTIVO FIJO (Nota 22)	0
SUMA DEL ACTIVO NO CIRCULANTE		13,589,431,504	SUMA DEL PATRIMONIO	13,620,725,299
TOTAL ACTIVO		13,621,044,677	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	13,621,044,677
CUENTAS DE ORDEN (Nota 23)			CUENTAS DE MEMORANDA (Nota 24)	
	SAT	FAPA		
PRESUPUESTO AUTORIZADO	11,138,871,841	8,250,891,848	FIANZAS PARA GARANTIZAR	6,274,691,706
AMPLIACION PRESUPUESTAL	4,047,762,958	0	OTORGAMIENTO DE FIANZAS	6,274,691,706
AMPLIACION COMPENSADA	7,431,973,194	0	BIENES HISTORICOS EN CUSTODIA	19
REDUCCION COMPENSADA	7,451,973,194	0	CUSTODIA DE BIENES HISTORICOS	19
REDUCCION PRESUPUESTAL	2,305,690,448	0	DEMANDAS JUDICIALES EN PROCESO DE RESOLUCIÓN	1,691,598,971
PRESUPUESTO COMPROMETIDO	0	360,685,402	RESOLUCIÓN DE DEMANDAS EN PROCESOS JUDICIALES	1,691,598,971
PRESUPUESTO DE EGRESOS DEVENGADO	0	45,005		
PRESUPUESTO EJERCIDO	319,378	0		
PRESUPUESTO DE EGRESOS PAGADO	12,860,624,973	7,835,551,602		
PRESUPUESTO POR EJERCER	0	54,609,839		

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.

LOS ESTADOS FINANCIEROS HAN SIDO PREPARADOS PARA SER UTILIZADOS POR LA SHCP, SABG Y JUNTA DE GOBIERNO, POR LO QUE NO DEBERÁN SER UTILIZADOS PARA OTROS PROPÓSITOS.

LA INFORMACIÓN PRESUPUESTAL, FINANCIERA Y CONTABLE OFICIAL ES LA QUE SE REFLEJA EN EL SISTEMA SICOP, DE CONFORMIDAD AL OFICIO CIRCULAR NO. DGAE/212/08/2012 DE LA ENTONCES SFP, HOY SABG.

L.C. MARÍA DE LOURDES ZEPEDA PINEDA
ADMINISTRADORA DE RECURSOS
FINANCIEROS "3"

Elaboró

LIC. CÉSAR ABRAHAM GARNELO GRANADOS
ADMINISTRADOR CENTRAL DE RECURSOS FINANCIEROS

Vo. Bo.

LIC. PALOMA RACHEL AGUILAR CORREA
ADMINISTRADORA GENERAL DE RECURSOS
Y SERVICIOS

Autorizó

DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025

(CIFRAS EN PESOS)

<u>GASTOS DE OPERACIÓN (Nota 1)</u>	<u>TOTAL</u>
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN:	
SERVICIOS PERSONALES	11,094,228,448
MATERIALES Y SUMINISTROS	52,371,847
SERVICIOS GENERALES	1,552,216,173
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES	158,493,103
SUMA DE GASTOS DE OPERACIÓN	12,857,309,571
RESULTADO BRUTO DE OPERACIÓN	-12,857,309,571
OTROS INGRESOS	
MAS:	
CONSUMO DE ALMACENES DE AÑOS ANTERIORES	11,235,615
COMPROBACION DE GASTO DE AÑOS ANTERIORES ¹	1,025,387
SUMA DE OTROS INGRESOS	12,261,002
RESULTADO DE OPERACIÓN	-12,845,048,569
ASIGNACIÓN DE RECURSOS DEL GOBIERNO FEDERAL (Nota 2)	12,858,812,144
TRANSFERENCIAS Y CLC'S DE SERVICIOS PERSONALES	11,096,186,740
TRANSFERENCIAS Y CLC'S DE MATERIALES Y SUMINISTROS	52,363,352
CLC'S DE SERVICIOS GENERALES	1,551,768,949
CLC'S DE TRANSFERENCIAS	158,493,103
TESOFE CLC'S PENDIENTES DE PAGO (Nota 3)	319,378
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO (Nota 4)	14,082,953

1_/ Considera la amortización de anticipos otorgados en el ejercicio fiscal 2024 por \$828,363

LAS NOTAS ADJUNTAS SON PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.

LOS ESTADOS FINANCIEROS HAN SIDO ELABORADOS PARA SER UTILIZADOS POR LA SHCP, SABG Y JUNTA DE GOBIERNO, POR LO QUE NO DEBERÁN SER UTILIZADOS PARA OTROS PROPÓSITOS.

LA INFORMACIÓN PRESUPUESTAL, FINANCIERA Y CONTABLE OFICIAL ES LA QUE SE REFLEJA EN EL SISTEMA SICOP, DE CONFORMIDAD AL OFICIO CIRCULAR NO. DGAE/212/08/2012 DE LA ENTONCES SFP, HOY SABG.


L.C. MARÍA DE LOURDES ZEPEDA PINEDA
ADMINISTRADORA DE RECURSOS
FINANCIEROS
Elaboró


LIC. CÉSAR ABRAHAM GARNEÑO GRANADOS
ADMINISTRADOR CENTRAL DE RECURSOS FINANCIEROS
Vo. Bo.


LIC. PALOMA RACHEL AGUILAR CORREA
ADMINISTRADORA GENERAL DE RECURSOS
Y SERVICIOS
Autorizó

Con fundamento en lo establecido en el artículo 40 fracción V del Reglamento Interior del SAT vigente.

NOTAS QUE SE PRESENTAN EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025
(Cifras en Pesos)

ACTIVO CIRCULANTE

1. Bancos

Al 31 de diciembre de 2025, el rubro de bancos se integra de la siguiente manera:

Recursos del Gobierno Federal operados por la TESOFE:

Transferencias Netas:	
CLC's para Servicios Personales	11,096,186,740
CLC's para pago de capítulos 2000, 3000 y 4000	1,250,727,060
CLC's para pago de capítulo 5000	1,812,829
Subtotal	\$12,348,726,629
Fondo Rotatorio:	
CLC's para Fondo Rotatorio	90,098,018
CLC's para Pagos Diversos	421,800,326
Subtotal	\$511,898,344
Total de recursos recibidos	\$12,860,624,973
Presupuesto Ejercido	(12,860,944,351)
Pasivos	0
TESOFE ADEFAS	319,378
Recuperaciones pendientes de aplicar TESOFE	0
Saldo en Bancos¹	\$0

2. TESOFE ADEFAS

El rubro se integra por \$319,378, que corresponde a los pasivos de los capítulos 2000 y 3000 pagados por parte de la TESOFE en el siguiente mes.

¹ El saldo en bancos corresponde al remanente de intereses del Fondo Rotatorio por \$0.06, pendiente de entero a la TESOFE.

3. TESOFE CLC's Pendiente de Pago

Este rubro no presenta saldo

4. Recuperaciones Pendientes de Aplicar TESOFE

Este rubro no presenta saldo

5. Deudores Diversos

Concepto	Años Anteriores	2025	Total
Deudores Pagos Especiales	20,549	0	20,549
Deudores Anticipos Empleados Año en Curso	0	59,166	59,166
Deudores Anticipos Empleados Año Anterior	175,092	0	175,092
Deudores Glosa de Años Anteriores	65,421	0	65,421
Deudores Comprobación de Años Anteriores	(65,421)	0	(65,421)
Deudores Diversos Fondo Rotatorio por Pagar	0	0	0
	\$195,641	\$59,166	\$254,807

6. Anticipos a Proveedores y Contratistas

Este rubro se presenta en \$8,198,628 que corresponde a los anticipos otorgados por la adquisición consolidada de vestuario, uniformes, calzado y equipo de protección en los ejercicios fiscales 2024 y 2025; dicho saldo representa 18 contratos pendientes de amortizar.

7. Almacenes

El importe de esta cuenta representa los bienes pendientes de consumir, por \$22,190,761 que se integra por los siguientes saldos:

Concepto	Años Anteriores	2025	Total
Almacenes	\$12,190,042	\$10,000,719	\$22,190,761

8. Deudores por Responsabilidades CP

Este rubro asciende a \$649,599; esta cifra integra \$289,082 por el registro de deudores sujetos a resolución judicial por hechos posiblemente constitutivos de delitos y/o responsabilidades administrativas de servidores públicos del SAT, soportado documentalmente; \$350,506 derivado de la reclasificación de saldos de deudores diversos de años anteriores por concepto de viáticos y pasajes, solicitada por las áreas responsables, así como \$10,011 por concepto de salarios pagados no devengados, ante la imposibilidad práctica de cobro.

9. Mercancías en Tránsito

Este rubro no presenta saldo.

10. Activo No Circulante

Bienes Inmuebles: Corresponde a los Edificios y Terrenos adquiridos y administrados por el SAT, así como a los movimientos de altas, bajas y actualizaciones de valor de acuerdo con Avalúos Paramétricos, los cuales fueron realizados en el presente ejercicio por parte del proveedor *Govyndaya Desarrollo Inmobiliario, S.A. de C.V.* Al cierre de este periodo se actualizó el valor de 25 Edificios No Habitacionales.

Tipo	Edificios No Habitacionales Terrenos						No.	2025	
	2019	2020	2021	2022	2023	2024		Importe	
Edificios no habitacionales adquiridos	1,233,318,461	1,275,981,632	1,355,760,409	942,242,429	956,461,674	956,461,674	20		1,211,502,064
Edificios no habitacionales Federales administrados por el SAT	7,295,813,124	8,552,162,849	9,587,284,142	8,444,643,780	7,797,010,262	7,797,010,262	63		8,229,337,241
Terrenos Federales administrados	121,164,527	15,829,017	15,829,017	1,549,478	2,258,550		0		0
Subtotal	8,650,296,112	9,843,973,498	10,958,873,568	9,388,435,687	8,755,730,486	8,753,471,936	83	\$	9,440,839,305

Bienes Muebles: Representa los registros contables netos de altas y bajas de acuerdo con lo establecido en las *Normas Generales para el registro, afectación, disposición final y baja de bienes muebles de la Administración Pública Federal centralizada.*

Cuenta	Bienes Muebles Instrumentales								
	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025		
Saldo Inicial		\$ 6,433,741,413	\$ 6,417,459,607	\$ 6,404,340,264	\$ 3,846,462,391	\$ 3,844,277,826	\$ 4,134,369,369		Saldo Final
Vehículos y Equipo de transporte	865,638,438	(11,546,436)	(8,549,969)	(678,160,799)	(21,608,222)		(294,081)		145,478,931
Mobiliario y Equipo	1,633,604,112	(8,964,435)	(54,611,549)	(536,315,318)	12,171,834	159,103,350	7,374,484		1,212,362,478
*Equipo de Defensa y Seguridad	1,370,470,347		54,026,080	(1,103,720,608)		4,154			320,779,973
Maquinaria, Otros equipos y Herramientas	327,704,589	6,836,806	(3,154,057)	(229,885,353)	7,251,823	130,984,039	7,142,427		246,880,274
**Activos Biológicos	14,308,650	(2,607,741)	(1,539,348)	(9,165,701)					995,860
*** Colecc., obras de arte y objetos valiosos	774,400			(630,094)					144,306
Software	2,221,240,877		709,500						2,221,950,377
Subtotal	\$ 6,433,741,413	\$ 6,417,459,607	\$ 6,404,340,264	\$ 3,846,462,391	\$ 3,844,277,826	\$ 4,134,369,369	\$ 4,148,592,199	\$	4,148,592,199

*Este rubro se integra por 8,354 tipos de armas por un monto de \$71,802,625, así como a 157 equipos de revisión, inspección y actividades de confidencialidad (rayos x, rayos gamma, polígrafos, etc.) por un importe de \$248,977,348, de acuerdo con el inventario físico del SAT.

** Este rubro se integra por Especies menores, piscícolas y de zoológico; 10 caninos que se encuentran reportados en el Activo Fijo del SAT hasta en tanto se formaliza la transferencia adicional a la ANAM.

*** Este rubro se integra por 10 bienes artísticos y culturales reportados en el inventario físico del SAT.

Edificación no Habitacional en Proceso: Este rubro no presenta saldo.

Total Activo No Circulante al 31 de diciembre de 2025

\$13,589,431,504

PASIVO CIRCULANTE

11. Proveedores a Corto Plazo

El importe del rubro se presenta en \$235,571, lo cual corresponde a pasivos derivado de la adquisición de bienes y servicios en el mes.

12. Impuestos y Derechos por Pagar

Este rubro no presenta saldo.

13. Descuentos y Percepciones a Favor de Terceros

El importe de \$83,807 corresponde a retenciones por concepto de Impuesto Sobre la Renta \$20,157 e Impuesto al Valor Agregado por \$63,650.

14. Entidades y Dependencias Acreedoras²

Este rubro no presenta saldo.

² El saldo del rubro corresponde al remanente de intereses del Fondo Rotatorio por \$0.06, pendiente de entero a la TESOFE.

PATRIMONIO

15. Aportaciones del Gobierno Federal

Este rubro asciende a \$1,812,829, lo cual corresponde al Programa de Inversión de adquisiciones, para llevar a cabo el reemplazo de los sistemas de aire acondicionado en las Unidades Administrativas del SAT.

16. Inversión por Aplicar

Este rubro no presenta saldo.

17. Resultado del Ejercicio

El desglose del importe de \$14,082,953 se refleja en el "Estado de Actividades del 1º de enero al 31 de diciembre de 2025".

18. Rectificaciones a Resultados

El saldo de este rubro se presenta en \$861,670, de los cuales \$65,421 corresponden a Observaciones de Glosa realizadas a informes de comisión de ejercicios anteriores, y \$796,249 a la amortización de los anticipos otorgados en 2024 para la adquisición de bienes, mismos que fueron recibidos en el almacén durante el presente ejercicio fiscal y destinados directamente para su consumo.

19. Patrimonio

Al 31 de diciembre de 2025, la cuenta de patrimonio, se presenta en \$12,916,455,312 el cual se integra de la siguiente forma:

Concepto	Importe
Activo No Circulante al 31 de Diciembre de 2024	12,887,841,305
Saldo 2024, Existencias en Almacén	22,633,239
Saldo 2024, Deudores Diversos	677,751
Saldo 2024, Anticipos otorgados a proveedores y contratistas	5,013,935
Saldo 2024, Deudores sujetos a resolución judicial	289,082
Total	<u>\$12,916,455,312</u>

20. Decrementos al Patrimonio

El importe de \$(12,261,002) se integra por \$(11,235,615) correspondientes al consumo de las existencias en almacenes de años anteriores; \$(197,024) por la comprobación de viáticos de ejercicios anteriores; y \$(828,363) con motivo de la amortización de anticipos otorgados a proveedores durante el ejercicio fiscal 2024.

21. Variación en el Patrimonio

El importe de \$699,773,537 se integra por el incremento al valor de 25 Inmuebles por \$687,367,369; el alta de 2,801 bienes con un valor de \$12,242,267, en los rubros de Mobiliario y Equipo, Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas, distribuidos en diversas categorías; \$714,000 derivado de la cesión de derechos de 6 bienes al término del contrato³; así como \$358,284 correspondientes al incremento en el patrimonio por donaciones de capital de 11 bienes (aires acondicionados) realizadas por la ONU, a través del ACNUR⁴. Por otra parte, se registró la baja⁵ de 78 bienes por un monto de \$(904,551) en los rubros de Mobiliario y Equipo, así como Vehículos y Equipo de Transporte y; \$(3,832) correspondientes al desecho de bienes perecederos, reportados por el almacén I3161-Tijuana.

22. Variación en Venta de Activo Fijo

Este rubro no presenta saldo.

23. Cuentas de Orden

Por lo que se refiere al SAT, el **presupuesto autorizado** se presenta en \$11,138,871,841; la **ampliación presupuestal** se refleja en \$4,047,762,958, mientras que la **ampliación compensada** corresponde a \$7,431,973,194; por otro lado, la **reducción compensada** asciende a \$7,451,973,194 y la **reducción presupuestal** equivale a \$2,305,690,448; los **presupuestos comprometido y devengado** no presentan saldo; el **presupuesto ejercido** se presenta en \$12,860,944,351 que se conforma por el **presupuesto pagado** de \$12,860,624,973 y **en trámite de pago (ADEFAS)** por \$319,378; el **presupuesto por ejercer** no presenta saldo. Esta información fue obtenida de los Estados del Ejercicio del Presupuesto Anualizado y Acumulado del SCG, de SICOP y de AGS; asimismo, de la Balanza de Comprobación del SCG.

Fideicomiso de Administración y Pago Número 80775 (FAPA)

El **presupuesto autorizado** se presenta por \$8,250,891,848, mismo que corresponde al Programa Anual de Trabajo (PAT) vigente, aprobado en el mes de diciembre, por el Comité Técnico del Fideicomiso de Administración y Pago Número 80775 (FAPA), mediante acuerdo FAPA 007 14/01/2025, en correlación con los acuerdos FAPA 037 28/02/2025, FAPA 050 28/04/2025, FAPA 051 28/04/2025, FAPA 052 28/04/2025, FAPA 053 28/04/2025, FAPA 101 02/09/25, 110 08/10/2025, FAPA 111 08/10/2025, FAPA 130 08/12/2025 y FAPA 131 08/12/2025; así como el pago de los servicios devengados 2023 y años subsecuentes, en materia de comunicaciones y tecnologías de la información que el Servicio de Administración Tributaria le proporciona a la Agencia Nacional de Aduanas de México, que cuentan con la aprobación correspondiente mediante los acuerdos FAPA 63 22/07/2022, FAPA 068 24/07/2023, FAPA 034 25/02/2025, FAPA 035 25/02/2025 y FAPA 104 02/09/2025; y a la dictaminación de Estados Financieros de 2024 aprobada mediante acuerdo FAPA 079 20/09/2024, en correlación con el FAPA 022 29/01/2025; el **presupuesto ejercido** se presenta por \$7,835,596,607 y está integrado por el **presupuesto pagado** en \$7,835,551,602 más el **devengado no pagado** por \$45,005; el **presupuesto comprometido** se presenta en \$360,685,402 y se refiere a los saldos de los proyectos contratados pendientes de liquidar a los particulares, de conformidad a las proyecciones de gasto autorizadas en el PAT 2025; el **presupuesto por ejercer** se presenta en \$54,609,839.

³ Servicio de Arrendamiento de la Infraestructura para el Control de Acceso y Asistencia del SAT (CAyAS).

⁴ Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados.

⁵ En el mes de diciembre, se realizó la donación de mobiliario y equipo, consistente en 75 bienes, al DIF del Municipio de Matamoros, Tamaulipas.

24. Cuentas de Memoranda

El saldo de estas cuentas corresponde a:

- Los anticipos y finiquitos de SUBASTASAT los cuales se componen de los siguientes rubros:

Concepto	Importe
Pendiente envío de finiquitos a TESOFE	1,057,875
Pendiente devolución a postores	388,436
Pendiente envío de incumplidos a TESOFE	1,618
Anticipos cuyo plazo no ha vencido	0
Intereses generados en el mes	34
Remanente de intereses	1
Total	<u>\$1,447,964</u>

- Las Fianzas otorgadas a favor de la TESOFE para garantizar el cumplimiento de las operaciones derivadas de:

Concepto	Importe
Garantizar Cumplimiento	3,455,913,779
Vicios Ocultos	12,538,129
Garantizar Confidencialidad	2,781,289,295
Garantizar Anticipo	<u>23,502,539</u>
	<u>\$6,273,243,742</u>
Saldo total de Fianzas	<u><u>\$6,274,691,706</u></u>

- La cuenta de Inmuebles en uso o administración, corresponde a 19 **Inmuebles Federales Históricos** con valor simbólico de \$1 peso, mismos que fueron reclasificados de cuentas de activo a cuentas de orden, de acuerdo con los *Lineamientos para el Registro Auxiliar Sujeto a Inventario de Bienes Arqueológicos, Artísticos e Históricos Bajo Custodia de los Entes Públicos*.
- La cuenta **Demandas Judiciales en Proceso de Resolución**, corresponde a juicios laborales y administrativos y se presenta en \$1,691,598,971.

**NOTAS QUE SE PRESENTAN EN EL ESTADO DE ACTIVIDADES
DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025
(Cifras en Pesos)**

1. Los Gastos de Operación por \$12,857,309,571 corresponden al presupuesto ejercido del SAT e incluyen el consumo de las existencias en almacenes, la comprobación de gasto por concepto de viáticos de ejercicios anteriores que han realizado las diversas Unidades Administrativas del SAT, así como la amortización de los anticipos otorgados en el 2024.

2. Los Recursos Netos asignados al SAT por el Gobierno Federal para Gasto Corriente, se integran de la siguiente forma:

– Transferencias y CLC's de Servicios Personales	11,096,186,740
– Transferencias y CLC's de Materiales y Suministros	52,363,352
– CLC's de Servicios Generales	1,551,768,949
– CLC's de Transferencias	158,493,103
	<hr/>
	<u>\$12,858,812,144</u>

3. Las CLC's pendientes de pago (ADEFAS) corresponden a los capítulos 2000 y 3000 por un importe total de \$319,378.

4. El resultado neto del ejercicio asciende a \$14,082,953 y se obtiene de la diferencia entre los ingresos recibidos para gastos de operación, menos los bienes y/o servicios adquiridos que han sido realmente consumidos y/o devengados.